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Úvod

Tato bakalářská práce má za úkol přiblížit problematiku finančních zdrojů v podniku. Správná

alokace finančních zdrojů přispívá k finanční rovnováze a stabilitě v platební schopnosti

podniku. Finanční prostředky jsou poté zdrojem dalšího rozvoje. Finanční prostředky se

v podnicích neustále přeměňují, v rámci rozhodnutí finančního managementu. Finanční

management zabezpečuje řízení finančních zdrojů a rozhodování o podniku. Veškerá

rozhodnutí, jako jsou například získávání vlastních či cizích zdrojů financování, jsou

prováděny v souladu s nastavenými dlouhodobými cíli společnosti. Pro zpětný pohled se

využívá finanční analýza, která vyobrazuje vývoj finanční situace v podniku. Pomocí

ukazatelů finanční analýzy může podnik zhodnotit své dosavadní finanční rozhodování a včas

reagovat na změny v podobě reorganizace struktury pasiv.

První kapitola obsahuje základní informace o financích podniku. Součástí této kapitoly jsou

i bilanční pravidla financování. Nejobsáhlejší je druhá kapitola, která představuje jednotlivé

právní formy podnikání a jejich specifika v oblasti řízení podnikových financí. Další kapitola

je věnována majetkové a finanční struktuře podniku. Členění finančních zdrojů podniku, dle

způsobu jejich získání na interní a externí jsou popsány ve čtvrté kapitole. Součástí této

kapitoly je také doplnění externích zdrojů podniku o alternativní způsoby získání finančních

prostředků (leasing, factoring a forfaiting). Poslední teoretická kapitola je věnována finanční

analýze podniku. Tato část je zaměřena pouze na horizontální a vertikální analýzu rozvahy,

z důvodu jejího využití při hodnocení finanční situace podniku v rámci případové studie.

V následující praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány v praxi. Sedmá kapitola

charakterizuje společnost a to její historii i současnost. Majetková a finanční struktura

zvoleného podnikatelského subjektu je vyobrazena v osmé kapitole. Součástí je i horizontální

a vertikální analýza jednotlivých složek rozvahy. Jednotlivé zdroje financování z pohledu

jejich tvorby jsou detailněji popsány v deváté kapitole. Finanční řízení společnosti, se kterým

se pojí i finanční plánování, popisuje kapitola desátá. V poslední části práce je provedeno

zhodnocení společnosti, které obsahuje i doporučení ke zlepšení finanční situace společnosti
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Cíl a metodologický postup práce

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza zdrojů financování ve společnosti PGT job,

následné zhodnocení současné finanční situace a návrh opatření pro lepší rozložení finančních

zdrojů ve společnosti. Výše zmíněného hlavního cíle je dosaženo pomocí stanovených dílčích

cílů práce.

Dílčí cíle vycházejí z postupného zpracování práce. Prvním cílem je vyhotovení teoretické

části práce, která bude sloužit jako předloha pro zpracování případové studie. Druhým cílem

je charakteristika společnosti, popis její historie a hlavní činnosti podnikání. V rámci tohoto

cíle je identifikována a hodnocena majetková a finanční struktura. Pomocí vertikální

a horizontální analýzy je sledován vývoj společnosti v rámci tří po sobě jdoucích let. Tato část

charakterizuje finanční zdroje i z pohledu jejich tvorby, kdy se dělí na vlastní a cizí. Poslední

částí je popis finančního řízení včetně plánování.

Pomocí vyhotovených dílčích cílů lze naplnit hlavní cíl práce a to provedení zhodnocení

alokace finančních zdrojů a návrh opatření, jež jsou uvedeny v poslední kapitole.

Pro vyhotovení teoretické části práce byla využívána česká i zahraniční literatura

v elektronické či knižní podobě uvedená v seznamu zdrojů. Veškeré zdroje byly vybírány

v souladu s vybraným tématem práce a podle jejich odbornosti.

Praktická část je podložena daty z výročních zpráv za roky 2015-2017 a z interních zdrojů

podniku. Veškeré podklady pro práci byly poskytnuty majitelem společnosti PGT job.
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1 Finance a finanční řízení podniku

Finance jsou nepostradatelnou součástí realizace podnikové činnosti, bez kterých by podnik

nemohl fungovat. Podnikové finance se nezaobírají pouze problematikou financování

podniku, ale především finančním vyjádřením veškerých procesů, které v podniku probíhají

(Hrdý, Krechovská, 2016).

Možné definice podnikových financí jsou:

 „podnikové finance zachycují v peněžních jednotkách veškeré hmotné

a nehmotné procesy, které v podniku probíhají a umožňují vyčíslení konečného

efektu, které je výsledkem fungování celého systému“.

 „soustava peněžních vztahů, které vznikají při tvorbě, rozdělování a používání

peněžních fondů“ (Hrdý, Krechovská, 2016).

Finanční řízení podniku zpravidla mívá 4 hlavní úkoly:

1 Opatřovat kapitál pro běžné i mimořádné potřeby podniku, rozhodovat o jeho

struktuře a změnách struktury (získat úvěr, vydat akcie či obligace, apod.), což jsou

aktivity týkající se strany pasiv v rozvaze.

2 Rozhodovat o umístění kapitálu (jeho alokaci). Což může být investice do hmotného,

nehmotného či finanční majetku, vývoj nových technologií, vracet vypůjčený kapitál

investorům apod. Tyto a další činnosti se především týkají strany aktiv v rozvaze.

Rozhodovat o rozdělení zisku (možné reinvestice či jej vyplatit ve formě dividend

apod.).

3 Prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a řídit hospodářskou

stránku činnosti podniku tak, aby byla zajištěna finanční stabilita podniku. Což může

být chápáno jako schopnost podniku platit své současné závazky z běžných příjmů

tj. udržovat potřebnou likviditu (Synek, Kislingerová, 2015).

Veškeré financování a finanční řízení je ovlivňováno dvěma faktory: časem a rizikem.

Faktor času znamená, že peněžní hodnota vyplacená či přijatá v různých časových

okamžicích má rozdílnou hodnotu. Jelikož peníze, které jsou vlastněné v současnosti, mají

větší hodnotu, než stejné peníze získané v budoucnosti (Synek, Kislingerová, 2015).

Faktor rizika spočívá v tom, že ten, kdo vybírá z možných variant, si nemůže být výslednou

vybranou variantou jist. Platí, že peníze získané bez rizika (či s menším rizikem) mají větší

hodnotu než stejné peníze získané s (větším) rizikem. Riziko představuje nebezpečí, že

očekávané výnosy nebudou získány nebo že bude investovaný kapitál zcela či z části ztracen.
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Riziko vzniká z vnějších příčin, jako jsou živelné katastrofy, hospodářské krize či inflace,

a z vnitřních příčin samostatného podniku, což může být například chybný odhad poptávky.

Platí že, čím vyšší riziko je, tím vyšší je i požadovaný výnos (Synek, Kislingerová, 2015).

1.1 Financování podniku podle původu finančních prostředků

Na základě dělení financování podle původu, jsou finance podniku získávány vnitřní činností

podniku (interní zdroje financování) nebo vnější činností podniku (externí zdroje financování)

(Martinovičová, Konečný, Vavřina, 2014).

Vnitřní (interní) financování představuje převážně vlastní finanční hospodaření podniku

a jednotlivé faktory ovlivňující dosažený výsledek hospodaření. Jedná se především

o financování podniku na základě jeho činností. Jde například o:

 samofinancování v širším pojetí – označuje financování ze zisku po zdanění

a výplatě dividend, dále z odpisů dlouhodobého majetku a prodeje majetku,

 financování z dlouhodobých rezervních fondů,

 financování z prostředků uvolněných rychlejším obratem kapitálu (Martinovičová,

Konečný, Vavřina, 2014).

Vnější (externí) financování představuje prostředky získané mimo vnitřní činnost podniku,

kdy finance přicházejí do podniku zvenčí. Jde o způsob vycházející především z pohledů

majitelů na schopnost podniku zhodnocovat vložený kapitál. Tento přístup je též kvalifikován

jako „podnik jako stroj na peníze“. Níže uvedené schéma v obrázku č. 1 jednoznačně

charakterizuje proces zhodnocování vloženého kapitálu majiteli za předpokladu jeho

produktivního využívání (Hrdý, Krechovská, 2016).

Zdroj: Hrdý, Krechovská, 2013, s. 14.

1.2 Financování podniku podle pravidelnosti

Dle pravidelnosti rozeznáváme financování běžné a mimořádné (Synek, 2007).

Vlastní zdroje Úroky pro věřitele

Cizí zdroje Daně pro stát

Reinvestice zisku

Výplata podílů na zisku

Alokace podnikového
kapitálu do jednotlivých


[…]


může podnik zhodnotit vkladem na termínované účty. Další možností jak zhodnotit volné

peněžní prostředky jsou tzv. konzervativní investice. Konzervativní investice jsou zpravidla

méně rizikové a jedná se o investice do dlouhodobých státních dluhopisů, státních

pokladničních poukázek, do hypotečních zástavních listů. Společnost může také své volné

peněžní prostředky uložit v bance do více rizikových produktů. Banky nabízí širokou škálu
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investičních produktů pro mikro a malé podniky například spoření na termínovaném účtu či

do podílových fondů.

Jelikož je společnost zaměřena pouze na německý trh, veškeré příchozí transakce společnosti

jsou prováděny v eurech a převážná část odchozích transakcí je ve společnosti realizována

v korunách, proto by bylo vhodné zajistit společnost proti kurzovým rizikům. Měnový

hedging, jakožto zajištění před kurzovými riziky, využívá široké spektrum subjektů a je

možné jej sjednat i u vybraných bank, především u Komerční banky, Raiffeisen bank,

Sberbank, UniCredit bank a mnoha dalších.

Společnost se změnou majitele v roce 2016 opět začala vzrůstat. Tím, že společnost se

zaměřila na německý trh, dosáhla i velkých zisků. Jelikož německá ekonomika se pohybuje

na pokraji recese, je možné, že její vývoj ovlivní i vývoj společnosti. V momentě, kdy

společnost zareaguje na změny v ekonomice včas, je možné, že si svou pozici minimálně

udrží. V opačné situaci, by recese německé ekonomiky, jakožto jediného trhu, na který se

společnost zaměřuje, mohla mít pro vývoj společnosti velice fatální následky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat zdroje financování ve společnosti PGT Job, zhodnotit

finanční situaci a navrhnout lepší rozložení finančních zdrojů ve společnosti. Pro splnění výše

zmíněného hlavního cíle byly definovány dílčí cíle.

Zprvu byla vyhotovena teoretická část, která sloužila jako výchozí část pro identifikaci zdrojů

financování. V praktické části byla podrobně představena společnost PGT Job. Úvod

zahrnoval vymezení základních údajů o společnosti, její historii a vývoj, včetně velké změny

ve struktuře společnosti a hlavní činnost podnikání.

V následující kapitole byly identifikovány jednotlivé finanční zdroje a jejich rozdělení, které

napomohly přiblížit současnou finanční situaci společnosti. Pro zlepšení orientace

a následnou identifikaci jednotlivých finančních zdrojů byla použita vertikální analýza

rozvahy. Horizontální analýza byla použita pro identifikaci jednotlivých účetních položek

v rozvaze a jejich vývoj. Také sloužila jako ukazatel reakce na změnu společnosti, která ji

zasáhla v roce 2016 v souvislosti se změnou majitele, trhu, na který působí. Struktura

majetkové a finanční části společnosti byla posuzována pomocí jednotlivých bilančních

pravidel, které značně napomohly k jejímu zhodnocení a návrhu opatření pro zlepšení chodu

společnosti.

V další části byly jednotlivé finanční zdroje posuzovány dle jejich získání a původu

vlastnictví. Na konci praktické části bylo naznačeno aktuální finanční řízení společnosti, ke

kterému se velice úzce pojí i finanční plánování. Za finanční řízení ve společnosti odpovídá

majitel a také jediný jednatel pan Tajo Tumba.

Přínosem této práce byl návrh na zlepšení finančních zdrojů a finančního zdraví ve

společnosti PGT Job. I přes to, že společnost funguje s novým majitelem teprve dva a půl

roku, je její nárůst bilanční sumy i zisku vysoký. Návrhem na zlepšení finanční situace ve

společnosti je především zkrácení lhůt pro úhradu faktur vydaných, čímž by společnost snížila

stav krátkodobých pohledávek. Pro společnost by bylo dobré snížit stav položky

nerozděleného zisku minulých let. Společnost by z této položky mohla uhradit nerozdělenou

ztrátu z minulých let, která ji vznikla v roce 2013. Jelikož se jedná o daňovou ztrátu, mohla by

být uplatněna jako daňově uznatelnou položkou odčitatelnou od základu daně. Dále by pro

společnost bylo vhodné snížit stav držených peněžních prostředků investicí např. do tzv.

konzervativních investic, jelikož je společnost velice likvidní. Závěrečným návrhem je zajistit
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společnost proti kurzovým rizikům. Je to z důvodu, že veškeré příchozí transakce společnosti

jsou prováděny v eurech a převážná část odchozích transakcí je prováděna v korunách.
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Tato bakalářská práce je zaměřena na zdroje financování. Práce je rozdělena na dvě části.

První část je tvořena teoretickými východisky problematiky zdrojů financování. Je zde

vysvětlena majetková a finanční struktura. Práce dále podrobně vysvětluje vlastní a cizí

zdroje financování. První část práce také rozděluje finanční zdroje na interní a externí zdroje

financování a definuje alternativní externí zdroje financování. V poslední kapitole první části

práce je objasněna horizontální a vertikální analýza rozvahy, pomocí které je dále analyzován

konkrétní podnik. Následná druhá teoretická část vychází ze zmíněných bodů. Teoretická

stanoviska jsou zde aplikována na konkrétním podniku, s cílem analyzovat jej a navrhnout

případná opatření.
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This bachelor thesis focuses on resources of financing. The thesis is divided into two parts.

The first part consists of theoretical starting points, which serve as an introduction to the issue

of financing resources. Here are explained resources of financing according to the accounting

divided by the property and financial structure. The thesis also deals with financial resources

from the point of view of finance and determination of own and foreign resources of

financing. Financial analysis is also explained to assess the development of financial

resources over time. The second part follows from the above mentioned points. All theoretical

opinions are applied to a particular enterprise, in order to analyze a particular enterprise and

suggest possible measures.