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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Andrea Lehotská

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Zdroje financování ve vybraném podnikatelském

subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se zabývá tématem zdrojů financování ve vybraném

podnikatelském subjektu. Teoretická část práce je velmi pěkně zpracována, v následné praktické práci

studentka popisuje majetkovou a finanční strukturu zvoleného podniku včetně vybraných ukazatelů

finanční analýzy. Vybraná společnost je velmi specifická svou činností a zvolenou finanční strategií,

což se projevilo i na hodnocení společnosti a návrzích autorky. Práce je po jazykové i obsahové

stránce na dobré úrovni, hodnotím ji velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak by vycházel u Vámi zvoleného podikatelského subjektu ve sledovaných letech ukazatel

obchodního deficitu a o čem by vypovídal?

Vyplácí si majitel společnosti nějaké podíly na zisku? Z jakého důvodu dochází k zadržování zisku a

držení takto vysokých hodnot peněžních prostředků? Konzultovala jste s ním Vaše návrhy?

V Plzni, dne 29.4.2019 Podpis hodnotitele
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